Citta Metropolitana di Messina”

VI DIREZIONE “Servizi Tecnici Generali”
Servizio Edilizia e Politiche Scolastiche

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria per il rifacimento parziale impermeabilizzazione
copertura, pavimentazione interna e prospetti, sostituzione infissi esterni e adeguamento alla normativa di
sicurezza, igiene del lavoro e antincendio dell’l.P.ILA. “G. Ferraris” nel Comune di Pace del Mela,
localita Giammoro (Me). Importo complessivo € 649.129,16.

Impresa: EDILSGROs.r.].— Barcellona P.G.

APPROVAZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E NUOVO

QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO SOMME.
CIG: 2987943091 CUP: B26E10001630003

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N._ 1494 del »(6/1{,/&O/b~

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 85 del 26/09/2011 ¢ stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori in oggetto per I’importo complessivo di € 649.129,16, di cui € 464.589.87 per
lavori a base d’asta, finanziato con mutuo contratto con la C.D.P. - pos. 4547243 Cap. 7585 bilancio
2010;

CHE con Determinazione Dirigenziale n.64 del 03.04.2012‘ ¢ stato approvato il verbale di gara, con il
quale i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta EDILSGRO s.r.l. con sede in via Milite Ignoto n.43
Barcellona P.G. (Me), che ha offerto il ribasso del 49,9999%;

CHE il relativo contratto ¢ stato stipulato in data 22.11.2012 n.14102 di rep. e registrato a Messina il
06.12.2012 al n.1486 Setie | per I’importo netto di € 238.102,82; :

CHE i lavori sono stati consegnati in data 16.07.2012;

CHE con Determina Dirigenziale n. 87 del 14.06.13 ¢ stata approvata una perizia di variante e suppletiva
nell’ambito delle somme finanziate dj € 649.129,16, con un maggiore importo suppletivo di € 142.861,70
al netto del ribasso e compresi gli oneri per la sicurezza, il cui atto aggiuntivo stipulato in data
12.11.2013 con il n.14167 di repertorio ¢ stato registrato in data 22.11.2013 a Messina al n. 6718 serie IT

CHE i lavori sono stati ultimati in data 21.1 1.2014, come risulta dal certificato di ultimazione lavori :

VISTI gli atti di Contabilita Finale dai quali risulta che lo Stato Finale dei Lavori, redatto in data
21.11.2014, ammonta a € 380.964,51 al netto del ribasso d’asta, con una minore spesa di € 0,01 rispetto
all’importo netto autorizzato per lavori di € 380.964,52, da cui detratti i certificati di acconto liquidati
alla Ditta pari ad € 372.388,02, resta un credito a favore della stessa pari ad € 8.576,49 1VA esclusa;

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in luogo del collaudo in data 26.11.2014;

VISTO il quadro economico del progetto rimodulato negli importo delle somme a disposizione, per
intervenute modifiche all’aliquota IVA;

VISTO il D.Lgs.163/2006 art.132, recepito in Sicilia con L.R.12/2011, il Regolamento LL.PP. D.P.R.
207/2010 art.161, come recepito in Sicilia con D.P.R.S. N.13/2011;

VISTA la L.R. 48 dell’11.12.1991 e S.m.i.;
VISTO lo Statuto Provinciale;




VISTO il vigente Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo, approvato con
Del.n.40/CC dell’08.04.2015

PROPONE
Per quanto in premessa:
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
APPROVARE lo Stato Finale dei lavori in oggetto e il certificato di regolare esecuzione, redatto dalla
D.L., dal quale risulta un credito a favore dell’impresa EDILSGRO’s.r.l.— Barcellona P.G. di € 8.576,49
+ IV A, per un importo totale di € 10.463,32
APPROVARE il nuovo quadro economico di assestamento somme allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di € 10.463,32 alla
Ditta EDILSGRO” srl con sede in via Milite Ignoto n. 43 Barcellona P.G. (Me), P.I. 03056580834 a
seguito di presentazione di regolare fattura, utilizzando le somme derivanti dal Mutuo CDP spa posizione
n.4547243 iscritto al cap. 7585 /10 impegno n.3145 del 18/10/2010 giusta D.D. n.111/2010;

PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a-favore del Comitato Paritetico Territoriale di
Messina , in attuazione del disposto di cui all’art.6 della Convenzione del Dicembre 2012, poiché non €
stata svolta alcuna attivita da parte dell’organismo in questione

Allegati:
1. Stato Finale 2. Certificato Regolare Esecuzione 3.D.D. n.85/2011 4. D.D. n.64/2012 5. D.D. n.

87/2013 6. Nuovo quadro economico aggiornato

I1 Responsabile dell’Istr. I Respapsabile del Servizio
Dott.ssa Giuseppa RAFFA Geo onino Mi ELI
: va‘/ IL DIRIGENTE % 5

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO CHE la stessa ¢ conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

; DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

APPROVARE lo Stato Finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui sopra, redatto dalla
D.L.,dal quale risulta un credito a favore dell’impresa EDILSGRO’s.r..— Barcellona P.G. snc-di €
8.576,49 + VA, per un importo totale di €10.463,32;

APPROVARE il nuovo quadro economico di assestamento somme allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di € 10.463,32 alla
Ditta EDILSGRO?’ srl con sede in via Milite Ignoto n. 43 Barcellona P.G. (Me), P.I. 03056580834 a
seguito di presentazione di regolare fattura, utilizzando le somme derivanti dal Mutuo CDP spa posizione
n.4547243 iscritto al cap. 7585 /10 impegno n.3145 del 18/10/2010 giusta D.D. n.111/2010;

PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale di
Messina , in attuazione del disposto di cui all’art.6 della Convenzione del Dicembre 2012, poiché non ¢
stata svolta alcuna attivita da parte dell’organismo in questione;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 1l Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e I’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’ Albo
Pretorio on-line; /

Messina, li Jﬁ J 2,0'5

IL DIRIGEN

iffet

N




Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del _Regolamento sui controlli

interni,approvato con deliberazione n.26/CC del 21.03.2014, si esgr’lfmc pa\ere di regolarita tecnico
s ViR

amministrativa favorevole. \ ){ TN \
AL DIRIGENTE | |,
AT
! (= - \\_/7

¥

L 16 L(?O{';

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

. . -> g A = i N . . o . . .
Si esprime parere {.A. VOLE V9 Lz inordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;

A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SIATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro AD { 5?),((?, imputata al cap.\-"‘r'f‘-g>’ impegno n.

| s P

S 2° DIR, SERVIZI FINANZIAR| e
VIIJF,ECI)CIgégg) IT::I%NT; Il Dirigente jel)és\rvi%a .ziario

Messina?ﬁ'.}.‘i@s 1l FupZienaic Dottssa/ any Grazia Nulli
/
)

VISTO DI C%MPATJB'I%}’TA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della ;suddétta/r's%esa con gli stanziameptij di bilancio e con le regole di
/ : !

/
finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto élDL 78/2009)

/)
5 [
Il Responspbile del Servizio IL DIRIGE] TE IL DIRIGENTE $E V.FIT‘KA y IA?’(I/O
‘ \ A Lss@ Maniy‘Grazta Nulli
] 7

Do
/// \\ // ¥




CggettoLavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento impermeabilizzazione copertura,
pavimentazione interna e prospetti, sostituzione infissi esterni ed adeguamento alla normativa
di sicurezza, igiene del lavoro e antincendio dell' IPIA "G. Ferraris" di Pace del Mela Loc.
Giammoro (Me)

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Importo totale lavori a base d'asta € 464.589,87
dicui € 11.614,87 non soggetti a ribasso
Somme a disposizione:
IVA 21% € 97.563,87
Incentivi  1,9% | € 8.827,21
Assicurazione e spese strumentali 2% € 9.291,80
Collaudi € 1.000,00
Pubblicita € 10.000,00
Art. 26 L. 109/94 € 15.000,00
Oneri di allaccio alla rete comunale € 2.000,00
Interventi per rilascio certif. Prev. Incendi € 15.000,00
Inprevisti in arrotondamento € 25.856,41
sommano € 184.539,29 | € 184.539,29
Importo totale dei lavori € 649.129,16

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO ALLA P.V.S.

Importo lavori a base d'asta € 464.589,87
Importo lavori suppletivi ' : ' - |e€ 278.753,92
Importo totale dei lavori di cui € 18.583,79 per oneri sicurezza € 743.343,79
Ribasso 49,9999% Totale ribasso € 362.379,28(-€ 362.379,28
Restano i lavori al netto € 380.964,52
Somme a disposizione:
IVA 21% € 380.964,52 | € 80.002,55
Incentivi e oreri riflessi ' 2% A : € 14.866,88
Assicurazioni e spese strumentali € 13.937,70
Sicurezza ( L.R. 20/2010 art.3) € 33.973,06
Fornitura plafoniere a LED a basso consumo € 40.000,00
Pubblicita € 1.000,00
Interventi urgenti per adeg.per rilascio nulla osta ASP e VV.FF. € 10.000,00
Fornitura climatizzatori compresa rete elettrica di alimentazione € 60.000,00
Competenze tecniche per collaudi, certificazione energetica, catast. € 10.000,00
imprevisti e varie € 4.384,47
l sommano € 268.164,64 | € 268.164,64
Importo totale dei lavori € 649.129,16

Il Direttore dei Lavori
Geom. Anna Nicolo

z




QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO ALLO STATO FINALE DEI LAVORI

Importo lavori allo Stato Finale € 380.964,52
|
Somme a disposizione:
[VA su 1° SAL 21% € 184.143,01 | € 38.670,03
[VA su2° SAL 21% | € 5344527 | € 11.223,51
] Totale [VA al 21% € 49.893,54
[VA su3° SAL 22% | € 134.799,74 | € 29.655,94
[VA sullo S.F. 22% € 8.576,49 | € 1.886,83
| | Totale IVA al 22% € 31.542,77
Spese tecniche ed oneri fiscali l € 15.324,05
Fornitura plafoniere a LED a basso consumo (gia liquidate) € 39.040,00
Somma Urgenza + incentivi € 24.373,30
Opere Complementari [.C.+ incentivi € 107.991,00
sommano € 268.164,64 | € 268.164.,64
Importo totale dei lavori| € 649.129,16

(L DIRETTIRE
Gr€ QM. AV

DEL LAVOZ
N1 o




